debeat praeferre. — Quamvis illi hanc sibi praerogativam adserant, 

obscurum tamen non est, haud leves exinde secuturas difficultates et 

offensiones. Ceterum in ea de qua sermo est, nova erectione necesse est 

alterutrum contingere; nimirum ut paroecia veri nominis, aut mera 

missio constituatur. Si primum fieret, per quam alienum esset ab Eccle

siae disciplinae religiosa familia arcessitum parochum praeferri; sic enim 

iure quod modo viget arcentur regulares a parochi munere, ut illud susce¬ 

pturi venia Apostolica indigeant. Ad rem Benedictus XIV in Constit. Cum 

nuper, VI Idus Novembris MDCCLI. « Quemadmodum, inquit, negari nequit 

ex veteri canonum lege, monachos et regulares ecclesiarum paro¬ 

chialium regiminis capaces fuisse, ita certum nunc est ex recentiori 

canonica disciplina interdictum esse regularibus parochiarum curam 

adsumere sine dispensatione Apostolica ». Hinc sacrum Consilium 

Tridentinis decretis interpretandis 1 ad dubium « an annuendum sit pre¬ 

cibus Patrum Augustinianorum de nova paroecia iisdem concedenda » 

rescripsit - negative et amplius -. Sin autem, quod secundo loco posui¬ 

mus, mera missio erigitur, ius certe non obest religiosis viris ne inter 

eos eligatur rector; ast ne iis quidem praeferri optantibus suffragatur. 

Rem itaque integram et in sua potestate positam aggrediens Episcopus, 

libertate sua utatur oportet; ubi enim iura silent, loco legis et Praesulis 

auctoritas; praesertim vero quod, ut doctorum fert adagium, Episcopus 

intentionem habet in iure fundatam in rebus omnibus, quae ad dioecesim 

suam administrandam attinent. Quamobrem praelatio quoad novam mis

sionem, a Regularibus expetita, aut nullo iuris subsidio fulcitur, aut in 

disertam iuris dispositionem offendit. 

Officium curationis animarum sedulitati Regularium commissum 

alias etiam dubitationes gignit; eaeque loca spectant finibus comprehensa 

missionum quae ab ipsis reguntur. Coepit enim ambigi utrum coeme¬ 

teria et pia loca, intra fines illarum sita, Episcopus visitare possit. Ast 

in coemeteriis facilis ac prona suppetit distinctionis adeoque finiendae 

controversiae ratio. Nam si de coemeteriis agatur quae solis religiosis 

familiis reservantur, ea plane ab Episcopi iurisdictione, proindeque a 

visitatione exempta sunt; cetera vero fidelium multitudini communia, 

quum uno ordine haberi debeant cum coemeteriis paroecialibus, iuris

dictioni Ordinariorum subsunt indubitate, ac propterea optimo iure ab 

Episcopo visitantur, quemadmodum statuit Benedictus X I V in Constit.